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INTRODUCCIÓN

❑ El estado de Sonora aporta casi el 52% de la 

producción de trigo en México con 1.4 millones de 

toneladas, sin embargo, las bajas eficiencias de 

riego, las sequias agrícolas, la variabilidad 

climática y los eventos climáticos extremos cada 

año ponen en riesgo los planes de siembra y la 

rentabilidad del cultivo. 

❑ El objetivo del presente estudio fue determinar los 

requerimientos de riego del cultivo de trigo 

variedad Don Lupe C2020, en tres localidades del 

sur de Sonora.



❑ En el ciclo de 2022-2023 se realizó un trabajo en 

el sur de Sonora en las localidades: 1) INIFAP-

Campo Experimental Norman E. Borlaug, 2) 

INIFAP-Sitio Experimental Valle del Mayo y 3) 

Sibolibampo.

MATERIALES Y MÉTODOS

Localización de la zona de estudio

❑ Con apoyo de la red de estaciones climáticas REMAS, 

se realizó una base de datos climática de años 

anteriores, que permitieron hacer un análisis climático 

haciendo una comparación con datos de este ciclo, 

apoyándonos también en Días Grado de crecimiento.

Análisis climático



Cálculo de requerimientos de riego

Cuadro 1. Parámetros de programación integral

Localidad Tmáx

(oC)

Tmín

(oC)

Kco Kmáx Xkmáx Pro

(m)

Prmáx

(m)

α0 α1 α2 α3 α4

SEMAY 27.2 4 0.2 1.1 0.49 0.06 0.8 1595 0.45 468 0.75 0.1

CENEB 27.2 4 0.2 1.1 0.52 0.06 0.8 1372 0.45 407 0.8 0.1

Sibolibampo 27.2 4 0.2 1.1 0.53 0.06 0.8 1782 0.45 533 0.8 0.1



Hoja de cálculo

Figura 1. Hoja de cálculo en Excel usada para el 

cálculos de los RR



Figura 1a. Comportamiento de 
temperatura y precipitaición

CENEB 

RESULTADOS Y DISCUSIÓN

Comportamiento de temperatura y precipitación



Figura 1b. Comportamiento de 
temperatura y precipitaición

SEMAY

Figura 1c. Comportamiento de 
temperatura y precipitaición

Sibolibampo



Requerimientos hídricos del trigo

Etapa

Duración 

etapa 

Duración 

acumulada

Consumo 

(mm)

días GDDA días GDDA días GDDA

Germinación-emergencia 13 143.1 13 143.1 11.8 11.8

Producción de hojas del tallo principal (tp) 
15 314.5 28 171.4 27.0 38.8

Producción de amacollo 14 440.2 42 125.8 29.7 68.4

Producción de nudos tp (encañado) 
11 554.0 53 113.8 39.8 108.3

Vaina engrosada (embuche) 11 661.3 64 107.3 42.4 150.7

Espigado 12 782.1 76 120.9 32.5 183.2

Antesis-floración 13 953.7 89 171.6 67.6 250.8

Grano acuoso 10 1103.4 99 149.7 31.9 282.7

Grano lechoso 13 1272.0 112 168.5 29.0 311.7

Grano masoso 14 1488.6 126 216.6 21.3 333.0

Madurez fisiológica
26 1948.5 152 460.0 33.2 366.2

Requerimientos hídricos por etapa y acumulados, del cultivo de 

trigo (var. Don Lupe) en la localidad CENEB.



Fase

Duración 

fase 

Duración 

acumulada

Consumo 

(mm)

días GDDA días GDDA fase Acum.

Germinación-emergencia 15 192.6 15 192.6 9.3 9.3

Producción de hojas del tallo principal 

(tp) 
16 360.9 31 168.3 17.8 27.1

Producción de amacollo 13 503.1 44 142.2 22.3 49.4

Producción de nudos tp (encañado) 11 592.8 55 89.7 22.6 71.9

Vaina engrosada (embuche) 12 698.5 67 105.8 24.0 95.9

Espigado 10 782.9 77 84.4 19.2 115.1

Antesis-floración 14 914.8 91 131.8 23.4 138.5

Grano acuoso 12 1042.7 103 128.0 30.9 169.4

Grano lechoso 17 1251.0 120 208.3 31.6 201.0

Grano masoso 24 1578.2 144 327.2 25.3 226.3

Madurez fisiológica 16 1858.3 160 280.0 14.1 240.4

Requerimientos hídricos por etapa y acumulados, del cultivo de 

trigo (var. Don Lupe) en la localidad SEMAY.



Requerimientos hídricos por etapa y acumulados, del cultivo de 

trigo (var. Don Lupe) en la localidad Sibolibampo.

Etapa

Duración 

etapa 

Duración 

acumulada

Consumo 

(mm)

días GDDA días 
GDDA

días GDDA

Germinación-emergencia 15 203.2 15 203.2 24.3 24.3

Producción de hojas del tallo principal (tp) 
16 367.5 31 164.2 36.3 60.6

Producción de amacollo 17 576.5 48 209.0 39.3 99.9

Producción de nudos tp (encañado) 
9 672.1 57 95.6 34.4 134.3

Vaina engrosada (embuche) 11 761.0 68 88.9 42.7 177.1

Espigado 10 862.0 78 101.1 29.5 206.6

Antesis-floración 15 1011.6 93 149.6 37.3 243.9

Grano acuoso 12 1128.8 105 117.2 30.8 274.7

Grano lechoso 13 1315.4 118 186.6 29.8 304.6

Grano masoso 28 1698.1 146 382.7 33.9 338.4

Madurez fisiológica 15 1961.6 161 263.5 20.2 358.6



CONCLUSIONES

Los resultados demostraron una variabilidad climática, marcada en cada 

zona de estudio, en las 3 localidades estudiadas se refleja un notorio cambio 

climático. Esto a su vez ocasiona que los requerimiento hídricos del trigo 

sean diferentes para cada localidad, en unos se requiere menos y otras un 

poco más. Esto requiere un poco mas de estudio ya que es la primera vez 

que se realiza ocupando analizar en otras diferentes fechas de siembra. Los 

resultados obtenidos servirán para que se basen en un manejo en escenarios 

de cambio climático y en sequia o disponibilidad hídrica en el sur de Sonora. 
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